Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
Portaria n.º 148/2015

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR comissão para proceder ao Inventário dos Bens
Móveis Permanentes desta Centrais de Abastecimento do Pará
S/A, para fi ns de encerramento do exercício fi nanceiro de 2015
do Órgão;
II - DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores
Marcelo Teixeira Pinto - Chefe da Divisão de Documentação,
Material e Patrimônio, Matrícula Funcional nº 5892222/3 como
Presidente, e, Ana Karenine Paiva Costa - Agente Administrativo,
Matrícula Funcional nº 5910254/1, Ellen Tatiane de Oliveira
Queiroz - Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº
5898179/1 e Raimundo Aleixo Barata, Auxiliar de Serviços
Gerais, Matrícula Funcional nº 7006764/1 como membros;
III - FIXAR o prazo de 10 (dez) dias, para a Comissão apresentar
o relatório;
IV - Esta Portaria entra em vigor em 01/12/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Dezembro de
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 905806

PORTARIA N.º 149/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR comissão para proceder ao Inventário do Estoque
existente no Almoxarifado desta Centrais de Abastecimento do
Pará S/A, para fi ns de encerramento do exercício fi nanceiro de
2015 do Órgão;
II - DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores
Marcelo Teixeira Pinto - Chefe da Divisão de Documentação,
Material e Patrimônio, Matrícula Funcional nº 5892222/3 como
Presidente, e, Ana Karenine Paiva Costa - Agente Administrativo,
Matrícula Funcional nº 5910254/1, Ellen Tatiane de Oliveira
Queiroz - Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº
5898179/1 e Raimundo Aleixo Barata, Auxiliar de Serviços
Gerais, Matrícula Funcional nº 7006764/1 como membros;
III - FIXAR o prazo de 10 (dez) dias, para a Comissão apresentar
o relatório;
IV - Esta Portaria entra em vigor em 01/12/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Dezembro de
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 905809

CONTRATO
.

Contrato: 009
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviços de
Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC
Valor Total: 56.903,04
Data da Assinatura: 24/08/2015
Vigência: 24/08/2015 a 24/08/2016
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Dispensa de Licitação: 018/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 586719
Natureza da Despesa: 339139
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s): EMPRESA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro Adm
Bairro: Icoaraci
CEP: 66.000-000 - Belém/PA
Telefone: (91) 3344-5222
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente

Protocolo 905414

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 021/2015 - CPL
Data 01 de Outubro de 2015
Contratada: BRISIL SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 04.586.646/0001-
53.
Valor: R$ R$ 28.890,00
Objeto: Serviços Técnicos Profi ssionais
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II c/c § 1°, da Lei 8.666/93
Nº do Processo: 2015/369818
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unid. Orç.: 58201 / Fonte: 0261 / Elemento de Despesa:
33.90.39
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL

Protocolo 905410

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE TDL
Termo de Dispensa: 021/2015 de 01/10/2015
Contratada: BRISIL SERVIÇOS LTDA
Nº do Processo: 2015/369818
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com
os documentos que instruem o respectivo processo, para
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 02 de Outubro de 2015

Protocolo 905412

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1156/2015,

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei;
CONSIDERANDO os termos da Portaria Conjunta nº 1004, de
20 de novembro de 2015, cujo assunto principal reporta-se
ao encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira,
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2015;
CONSIDERANDO ainda o cumprimento do Art. 27 da referida
Portaria que determina a constituição de uma Comissão para
proceder ao inventário do estoque existente no almoxarifado;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR uma Comissão composta pelos servidores
ROSEANE LOBATO DA COSTA, Auxiliar Operacional, matrícula nº
57204575/1, ANILTON MARCIO DE SOUSA SANTOS, Assistente
Administrativo, matrícula nº 57201188/1 e WILSON GUIMARÃES
SARAIVA, Assistente de Informática, matrícula nº 57198935/1,
para sob a presidência da primeira, proceder ao inventário
do estoque existente no almoxarifado desta Secretaria, para
subsidiar o encerramento anual de 2015, com observância dos
preceitos legais pertinentes.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 905620

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº. 1160/2015, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 174689A/1, de
30/11/2015;
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida
através da Portaria nº. 858/2015, de 31/08/2015 à servidora
SUELY MARIA ALVES GATINHO BORBA, matrícula nº. 3158225/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na
Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno, 90 (noventa) dias
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 15/11/2015
a 12/02/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 905567

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 178/2014 - TP 06/2014 (então SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Carvalho Engenhaira Ltda - CNPJ 22.923.387/0001-90.
Objeto do Contrato: Reforma do Centro Socioeducativo do Baixo
Amazonas- CSEBA, Município de Santarém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Supressão, acréscimo e replanilhamento de
serviços, cfe. art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Valor da Supressão: R$ 24.909,85
Valor do Acréscimo: R$ 203.460,23
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 905495
2º TAC Nº 166/2014 - CP 027/2014 (ENTÃO SEOP)

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC - Empresa Técnica Ltda. - CNPJ 05.856.869/0001-56.
OBJETO DO CONTRATO: Complementação de Pavimentação
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, na Região de Integração
do Tocantins e Região Metropolitana, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º da Lei
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 27/11/2015 a 25/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 905544
4º TAC Nº 009/2014 - CP 023/2012 (ENTÃO SEIDURB)

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Martenge Construtora e Engenharia Ltda. - CNPJ
22.955.306/0001-34
OBJETO DO CONTRATO: Execução de Obras de Drenagem e
Pavimentação Asfáltica em TST, incluindo Meio-Fio e Sarjetas,
de Vias Públicas  no  Município de Nova Ipixuna, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º,VI, Lei
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 30/11/2015 a 28/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 905565
APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 58/2013 - DL 04/2013 - Construção da Cadeia Pública
de Parauapebas/PA
Justifi cativa: Saldo remanescente do Reajuste do 1º Termo de
Apostilamento, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Valor: R$ 226.046,41
Data de Assinatura: 30/11/2015
Contratada: Arteplan Projetos e Construções Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 905560

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1158/2015, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2015/NTI, de
30/11/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 28/12/2015 a 26/01/2016, 30 (trinta)
dias de férias regulamentares ao servidor ANDERSON MORAES
MARTINS, matrícula nº. 55589913/1, anteriormente transferidas
através da Portaria nº. 759/2015, de 12/08/2015, publicada no
DOE n° 32.939, de 30/07/2015, referente ao período aquisitivo
2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 905483
PORTARIA Nº. 1159/2015, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;